,

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ustav pro pravěk a ranou dobu dějinnou

Historické vědy -pravěká a raně středověká archeologie

Daniel Stolz

Neolitické a eneolitické osídlení Hořovické

kotliny se zaměřením na kamennou industrii

Neolithic and Aeneolithic Settlement

in Hořovice basin with Focus on Stone Industry

Disertační práce

vedoucí práce -Doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

2009

--------------------.......... .........

,,Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury."

Obsah

Předmluva 7
Úrod 8

I. Žebrák- výrobní areál s doklady zpracování mlýnů a štípané industrie 9
I. 1. Z historie výzkumu ll

I. 1. 1. Poloha naleziště ll
I. 1. 2. Historie výzkumu ll

I. 2. Přírodní prostředí 14
I. 2. 1. Orografie 14
I. 2. 2. Geologie a pedologie 14
I. 2. 3. Vodopis 15
I. 2. 4. Klima 15

I. 3. Objekty 16
I. 3. 1. Soupis objektů 16
I. 3. 2. Rozbor objektů 41

I. 4. Keramika

I. 3. 2. 1. Sídlištní objekty 41
I. 3. 2. 1. 1. Systém analýzy objektů 41
I. 3. 2. 1. 2. Rozbor objektů 43
I. 3. 2. 1. 3. Tvary půdmysů, stěn a den a typy výplní 45
I. 3. 2. 1. 4. Rozměry objektů 46
I. 3. 2. 1. 5. Typy výplní objektů 47
I. 3. 2. 1. 6. Četnost jednotlivých druhů nálezů

podle tvaru, velikosti a funkce objektů 48
I. 3. 2. 1. 7. Primární funkce objektů 51
I. 3. 2. 1. 8. Sekundární funkce objektů 53
I. 3. 2. 1. 9. Problematika obytných komponent 54
I. 3. 2. 1. 10. Závěrečné shrnutí 55

I. .3. 2. 2. Hrob 55
I. 3. 2. 2. 1. Popis objektu a nálezů
I. 3. 2. 2. 2. Rozbor
I. 3. 2. 2. 3. Závěr

I. 4. 1. Úvod

55
56
57
58
58

I. 4. 2. Stručná charakteristika keramiky 58
I. 4. 3. Objekt 19 60
I. 4. 4. Chronologická analýza 60
I. 4. 5. Závěr 65

I. 5. Mazanice 67
I. 5. 1. Úvod 67
I. 5. 2. Metoda zpracování 67
I. 5. 3. Rozbor 68

I. 5. 3. 1. Mazanice s otisky konstrukčních prvků 68
I. 5. 3. 2. Zlomky mazanice s organickými příměsmi

bez otisků dřevěných konstrukcí 73
I. 5. 3. 3. Mazanice bez příměsí s vyhlazenou jednou plochou 73
I. 5. 3. 4. Mazanice bez příměsí 76
I. 5. 3. 5. Blíže nezařaditelná mazanice 76

I. 5. 3. 6. Zvláštní tvary mazanice 77
I. 5. 4. Prostorové rozložení 77

I. 6. Štípaná industrie 80
I. 6. 1. Úvod 80
I. 6. 2. Surovinová analýza 81
I. 6. 3. Vliv kvality výzkumu na celkový počet štípané industrie 81
I. 6. 4. Rozbor štípané industrie 84

I. 6. 4. 1. Surovina 85
I. 6. 4. 2. Technologická analýza 88

I. 6. 4. 2. 1. Výrobní a morfologické kategorie 88
I. 6. 4. 2. 2. Jádra a formy předjádrové 89
I. 6. 4. 2. 3. Úštěpy a odpad 91
I. 6. 4. 2. 4. Čepele a jejich fragmenty 93
I. 6. 4. 2. 5. Nástroje 95
I. 6. 4. 2. 6. Artefakty se srpovým leskem 97

I. 6. 5. Závěr 98
I. 7. Broušená industrie 1 00

I. 7. 1. Úvod 100
I. 7.2.Rozbor 100

I. 7. 2. 1. Hotové výrobky 101
I. 7. 2. 1. 1. Typ 101
I. 7. 2. 1. 2. Velikost typu 103
I. 7. 2. 1. 3. Ostří 103
I. 7. 2. 1. 4. Výchozí tvar 103
I. 7. 2. 1. 5. Úprava povrchu 104
I. 7. 2. 1. 6. Foliace vrstev směrem k podstavě 104
I. 7. 2. 1. 7. Směr zlomu 105
I. 7. 2. 1. 8. Sekundárně použité artefakty 1 O 5
I. 7. 2. 2. Polotovary a surovina 106

I. 7. 3. Použité suroviny na výrobu broušené industrie 106
I. 7.4.Závěr 107

I. 8. Brousky 108
I. 8. 1. Úvod 108
I. 8. 2. Rozbor 109

I. 8. 2. 1. Stav výrobku ll O
I. 8.2.2. Typ 110
I. 8. 2. 3. Velikost a hmotnost 111
I. 8. 2. 4. Umístění, typ a tvar pracovních stop, doba

používání a další funkční aspekty 111
I. 8. 3. Brousky na řezání 112
I. 8.4.Závěr 116

I. 9. Drtiče, otloukače, těrky a další kamenné artefakty 117
I. 9. 1. Úvod 117
I. 9. 2. Rozbor 117

I. 9. 2. 1. Stav výrobku 117
I. 9. 2. 2. Surovina 117
I. 9. 2. 3. Velikost a hmotnost 118
I. 9. 2. 4. Umístění pracovních stop, doba používání

a další funkční aspekty 119

I. 9. 2. 5. Charakter pracovních stop 119
I. 9. 3. Závěr 120

I. 10. Mlýny, jejich polotovary a výrobní odpad 121
I. 1 O. 1. Obecné poznatky 121

I. 10. 1. 1. Úvod 121
I. 10. 1. 2. Typologie 121
I. 10. 1. 3. Pokusy s mletím obilí 126
I. 10. 1. 4. Etnografické paralely 127

I. 10. 2. Mlýny ze záchranného výzkumu 127
I. 10. 2. 1. Úvod 127
I. 10. 2. 2. Surovina 128
I. 10. 2. 3. Rozbor 128

I. 10. 2. 3. 1. Morfologické kategorie 128
I. 10. 2. 3. 2. Výrobní odpad a polotovary 129
I. 10. 2. 3. 3. Hotové artefakty 133

I. 10. 2. 3. 3. 1. Typ 133
I. 10. 2. 3. 3. 2. Dolní mlýny 134
I. 10. 2. 3. 3. 3. Horní mlýny 135
I. 10. 2. 3. 3. 4. Obnova pracovní plochy 135
I. 10. 2. 3. 3. 5. Přepracování, sekundární

využití a podložky 136
I. 10.2.4.Závěr 137

I. ll. Závěr 139
II. Neolitické a eneolitické osídlení hořovické Kotliny 142

II. 1. Vymezení zkoumaného regionu 143
II. 2. Dějiny bádání 144

II. 2. 1. Historie výzkumů 19. století až současnost 144
II. 2. 2. Povrchové sběry 1991-2005 145
II. 2. 3. Odhad skutečného počtu neolitických a eneolitických lokalit 149

II. 3. Přírodní prostředí Hořovické kotliny 152
II. 3. 1. Geomorfologické a výškopisné poměry 153
II. 3. 2. Geologické poměry, substráty a půdy 155
II. 3. 3. Hydrologické poměry a říční síť 159
II. 3. 4. Klimatické poměry 159
II. 3. 5. Geobotanické poměry 160
II. 3. 6. Místní zdroje nerostných surovin na výrobu kamenných

a kovových nástrojů 161
II. 3. 6. 1. Štípaná industrie 161
II. 3. 6. 2. Broušená industrie 161
II. 3. 6. 3. Drtidla, brousky a ostatní kamenná industrie 161
II. 3. 6. 4. Zlato a měď 162

II. 4. Přírodní prostředí v neolitu a eneolitu 163
II. 4. 1. Reliéf 163
II. 4. 2. Vodní síť 163
II. 4. 3. Klima 163
II. 4. 4. Půda 164
II. 4. 5. Vegetace 164

II. 5. Vztah neolitického a eneolitického osídlení Hořovické kotliny
k přírodnímu prostředí 166

II. 5. 1. Metoda 166
II. 5. 2. Analýzy 169
II. 5. 3. Shrnutí 181

II. 6. Broušená industrie 185
II. 6. 1. Úvod 185

II. 6. 1. 1. Neolitická broušená industrie 185
II. 6. 1. 2. Eneolitická broušená industrie 188

II. 6. 2. Způsob zpracování 189

[…]

Příloha 344. Broušená industrie. 1-3: Lochovice II; 4-9: Neumětely I.
Příloha 345. Broušená industrie. 1-3: Neumětely I; 4-6: Neumětely III; 7: Neumětely (starší doba bronzová); 8:
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Neumětely VI.
Příloha 346. Broušená industrie. I: Neumětely VI; 2: Neumětely (starší doba bronzová); 3: Otmíče (ojedinělý
nález); 4-5: Praskolesy I.
Příloha 347. Broušená industrie. I: Praskolesy I; 2-3: Praskolesy IV; 4: Praskolesy (ojedinělý nález); 5:
Praskolesy V; 6-7: Radouš I.
Příloha 348. Broušená industrie. I: Radouš I; 2: Radouš II; 3: Radouš (ojedinělý nález); 4: Radouš (starší doba
bronzová); 5: Radouš V; 6: Radouš (ojedinělý nález); 7-9: Rpety I.
Příloha 349. Broušená industrie. 1-8: Rpety I; 9: Skřipel (ojedinělý nález).
Příloha 350. Broušená industrie. I: Sedlec (ojedinělý nález); 2: Skřipel (ojedinělý nález); 3-6: Újezd.
Příloha 351. Broušená industrie. 1-5: Újezd; 6: Velká Víska III; 7: Velká Víska II.
Příloha 352. Broušená industrie. 1-2: Velká Víska II; 3-6: Všeradice; 7-8: Zdice II.
Příloha 353. Broušená industrie. 1-2: Zdice II; 3: Želkovice I; 4-6: Zdice VIII.
Příloha 354. Broušená industrie. 1-2: Žebrák (ojedinělé nálezy); 3: Neumětely I; 4: Zdice IV; 5: Újezd.
Příloha 355. Štípaná industrie. 1-12: Hředle II; 13-22: Chlustina I.
Příloha 356. Štípaná industrie. Chlustina I.
Příloha 357. Štípaná industrie. 1-2: Chodouň II; 3-22: Kotopeky I.
Příloha 358. Štípaná industrie. Kotopeky I.
Příloha 359. Štípaná industrie. Kotopeky I.
Příloha 360. Štípaná industrie. Kotopeky I.
Příloha 361. Štípaná industrie. Kotopeky I.
Příloha 362. Štípaná industrie. 1-2: Kotopeky I; 3: Lážovice I; 3-14: Libomyšl I.
Příloha 363. Štípaná industrie. Libomyšl I.
Příloha 364. Štípaná industrie. 1-9: Libomyšl I; 10-14: Libomyšl II; 15-19: Libomyšl XI.
Příloha 365. Štípaná industrie. 1-5: Libomyšl XI; 6-14: Lochovice I; 15-19: Lochovice lL
Příloha 366. Štípaná industrie. Neumětely I.
Příloha 367. Štípaná industrie. 1-4: Neumětely I; 5-11: Neumětely III; 12-14: Neumětely VI.
Příloha 368. Štípaná industrie. 1-9: Praskolesy I; 10-15: Praskolesy IV; 16: Praskolesy II; 17-21: Radouš III.
Příloha 369. Štípaná industrie. 1-13: Radouš II; 14-21: Radouš V.
Příloha 370. Štípaná industrie. 1-12: Újezd; 13: Velká Víska (ojedinělý nález); 14-17: Všeradice; 18-23: Zdice IV.
Příloha 3 71. Štípaná industrie. 1-4: Zdice IV; 5-13: Zdice VIII; 14-15: Žebrák III.
Příloha 372. Štípaná industrie. Želkovice III.
Příloha 373. Neolitická keramika. Bavoryně.
Příloha 374. Neolitická keramika. Bavoryně.
Příloha 375. Neolitická keramika. Bavoryně.
Příloha 376. Neolitická keramika. Bavoryně.
Příloha 377. Neolitická keramika. 1: By koš; 2-10: Černín; ll: Hostomice I (vrstva 3); 12-18: Hostomice (obj. 4);
19: Hostomice II (obj. 2); 20: Hostomice II (obj. 4); 21: Hostomice II (obj. 6); 22-23,26-28: Hostomice II (obj.
5); 24: Hostomice II (obj. 7); 25: Hostomice II (obj. 1).
Příloha 378. Neolitická keramika. 1-11: Hostomice II ( obj. 5); 13-14: Hředle I.
Příloha 379. Neolitická keramika. 1-18: Hředle II; 19-32: Chlustina I.
Příloha 380. Neolitická keramika. Chlustina I.
Příloha 381. Neolitická keramika. 1-5: Chlustina I; 6-20: Chlustina II; 21-28: Chlustina III; 29-31: Chodouň II.
Příloha 382. Neolitická keramika. Chodouň I.
Příloha 383. Neolitická keramika. Chodouň II.
Příloha 384. Neolitická keramika. I-12:Chodouň II; 13-14: Chodouň II (meliorace obj. 3); 15: Chodouň III.
Příloha 385. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 386. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 387. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 388. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 389. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 390. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 391 Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 392. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 393. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 394. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 395. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 396. Neolitická keramika. Kotopeky I.
Příloha 397. Neolitická keramika. 1-25: Kotopeky II; 26-27: Kotopeky III; 28: Lážovice II; 29-42: Libomyšl I.
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