Posudek školitele na doktoranda Mgr. Daniela Stolze

Daniel Stolz se narodil 9.6. 1974 v Hořovicích u Berouna. Po ukončení středoškolského

studia na gymnáziu v Hořovicích (1989-1993) zahájil v roce 1993 studium na Filozofické

fakultě Univerzity Karlovy v Praze, původně na oboru Historie- Politologie. V roce 1994

přestoupil na obor Pravěká a raně středověká archeologie a pokračoval ve dvouoborovém

studiu v kombinaci s Politologií. Studium ukončil v roce 2001, téma jeho diplomové práce

bylo Neolitické až mladoeneolitické osídlení Hořovicka. Hned po ukončení studia

magisterského vykonal úspěšně přijímací pohovor a byl přijat do doktorského studia na oboru

Pravěká a raně středověká archeologie na Ústavu pro pravěk a ranou dobu dějinnou UK FF

v Praze. Jeho školitelem byl jmenován prof. PhDr. Miroslav Buchvaldek, DrSc., po jehož

úmrtí v létě 2002 byl téhož roku v září jmenován novým školitelem autor tohoto posudku.

Již v průběhu magisterského studia projevil D. Stolz zásadní zájem o problematiku mladší

doby kamenné, se speciálním zaměřením na kamennou štípanou a broušenou industrii. Vroce

1998 nastoupil do Ústavu archeologické památkové péče středních Čech, kde působí jako

archeolog dodnes. Kromě řady jiných terénních aktivit D. Stolze je možno úvést

archeologické výzkumy většího rozsahu, například výzkum polykulturního sídliště v lokalitě

Černín u Zdic, dále výzkum sídliště knovízské kultury ve Zdicích nebo sídliště kultury

s lineární keramikou v Tachlovicích u Rudné.

Kromě již zmíněných terénních aktivit se D. Stolz věnoval rovněž publikační činnosti,

vzhledem k tomu, že odevzdaná doktorská práce cituje značnou část těchto prací, nepovažuji

za nutné zde uvádět jakýsi "umělý" výběr. Většina prací je tematicky zaměřena právě na

problematiku, která souvisí s tématem doktorské práce v detailech a v širším kontextu

českého a středoevropského neolitu.

D. Stolz studoval v doktorském studiu v kombinované formě, plnil povinnosti dle

studijního plánu podle momentálních možností, v některých letech poněkud limitován

značnou pracovní vytížeností. Od roku 2002, kdy jsem byl jmenován jeho školitelem, se

účastnil všech společných akcí, organizovaných Ústavem pro pravěk a ranou dobu dějinnou

pro studenty doktorského studia a velmi pravidelně konzultoval se školitelem průběh přípravy

doktorské práce. I tato skutečnost umožňuje autorovi posudku posoudit, s jakou odpovědností

ke splnění úkolu přistupoval. Původní obecný pracovní název doktorské práce byl podřízen

v průběhu přípravy charakteru zpracovávaných archeologických pramenů, přičemž nikterak

nebyla opuštěna původní koncepce analýzy kamenné štípané a broušené industrie v mladší a

pozdní době kamenné na území Hořovicka. V tomto regionu se D. Stolz skutečně výborně

orientuje a bezpochyby přispěl předloženou prací k značnému rozšíření dosavadních znalostí

o uvedené oblasti v příslušném chronologickém horizontu.

D. Stolz předložil doktorskou práci Neolitické a eneolitické osídlení Hořovické kotliny se

zaměřením na kamennou industrii. Práce bude hodnocena posudky dvou oponentů, přesto i

v tomto posudku je třeba připomenou její mimořádný rozsah (2 svazky textů, 2 svazky příloh)

a odbornou kvalitu. Autor prokázal výbornou úroveň analýzy nejen kamenné štípané,

broušené a ostatní industrie, ale i keramické náplně neolitických a eneolitických kultur.

Vysokou úroveň mají rovněž oba svazky příloh kresebných dokumentací.

Závěrem lze konstatovat, že doktorand Mgr. Daniel Stolz splnil všechny povinnosti

doktorského studia dle studijního plánu a předkládá velmi kvalitní doktorskou práci, která

zaslouží v nejbližší době pokud možno co nejucelenější publikaci.
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